<sup>1</sup> \*Quod scribatur Nuntio : Excepisse laeta fronte S. D. N. gratiasque Deo retulisse nuncium de subscriptione formularii executioni demandata per episcopos etc., lectamque fuisse copiam epistolae, qua praedicti quatuor episcopi scripserunt Sanctitati Suae, indicatumque fuisse, eandem ita fuisse conceptam, ut cum dignitate Sedis Ap. possit recipi, illique responsum dari. Verum quia ex epistola Nuntii Ap. non bene percipitur, utrum originale sit apud se vel restituerit, censuere EE. PP., ut eidem Nuntio scribatur, quod quatenus sit penes se, transmittat quam primum, si minus, dicat D<sup>no</sup> de Lionne, qualiter ipse, ne S. Sedem induceret in aliquam necessitatem et ad cautelam, misisse [*sic* !] copiam et repudiasse originale, verum quia pro comperto habet . . . velit idem D. de Lionne, ut denuo tradatur ipsi Nuntio, in quo industriam suam adhibeat, ut id faciat cum proprii ministerii honore. Idem Nuntius mittat originales epistolas eidem scriptas per quatuor episcopos, cum ex earum tenore clare pateat eorundem episcoporum observantia erga S. Sedem atque resignata obedientia erga mandata S. D. N. Pariter resolutum fuit, ut idem Nuntius

A letter to this effect was then dispatched to the nuncio.<sup>1</sup>

Besides these instructions to the nuncio, it was also necessary to answer the letters which had been received. Consequently, on September 28th, the Pope issued a Brief in which he took care, for the moment, to acknowledge not the letter of the four, but LouisXIV.'s covering letter. He expressed his satisfaction at the "obedience and submission" of the four who had "subscribed to the formula, sincerely and without reservation". If there was anything more to do in the affair, the Pope prayed the King to step in and complete the work.<sup>2</sup> This Brief reached Paris on October 8th; two days later everybody knew of it,<sup>3</sup> to the annoyance of the Jansenists, for the Pope's words could only confirm the great public—which knew nothing of the secret declarations—in its opinion

dextre et apposite curet habere actum authenticum subscriptionis formularii, ut de eo in futurum constare valeat. Et quia non videtur convenire, quod S. S. respondeat archiepiscopo Senonensi et episcopo Chalon., qui scripsere. . . Sanctitati S. atque Eminentissimo Rospigliosi antequam constet de subscriptione per actum authenticum, Nuntius sumpta occasione illos certiores faciat non modo animi et propensae in eos voluntatis Sanctitatis S., verum etiam de causa dilationis. . . Retz also should be thanked. Tandem quia D. de Lionne summa et singulari sollicitudine petiit ab eodem Nuntio, ut omnia gesta hucusque pro felici exitu huiusmodi negotii alto silentio involverentur, idque fuisse caute praestitum in Galliis, ut optimum consilium solerti atque amanti animo datum cum utilitate et beneficio religionis catholicae coniungatur, et dempta ansa iurgiorum tandem novisque rumoribus et dissensionibus, quae oriri ex malitia hominum possent, sedentur atque comprimantur. *Bibl. Angelica*, S. 3, 1, from the MS. of the Holy Office, entitled "Jansenio et formulario", Session of September 26, 1668, p. 320.